RUPERTO venerabili abbate mortuo (sicut diximus) atque sepulto, conuenientes in vnum fratres huius monasterij Sponheimensis anno Domini MCCXIII. Indictione prima. xv. cal. Septembris in abbate vnanimiter elegerunt Iuanum, Priorem huius loci se-primum, uirum satis idoneum ad regimen animarum, qui praesuit in abbacia annis xxxix. & mensibus tribus: fuitque eodem anno ordinatus a domino Sifrido archiepiscopo Moguntino. S. ecclesiae Romanae Cardinali & legato, Moguntiae in monasterio S. Iacobi in festo S. Michaelis Archangeli. Fuit autem iste Iuanus filius Gotfridi militis de Sponheim, qui in iuuentute sua sub Adelgero abbate ad seruiendum omnipotenti Deo in hoc monasterio a parentibus traditus fuit, cum esset annorum x. vel xi. ultimo uidelicet anno Adelgeri abbatis. Crescentibus annis creuit in eo sapientia & scientia scripturarum, in qua adeo profecit, ut omnes pene coetaneos suos longe superauerit. Tandem sub abbate Ruperto factus est Prior, & annis fere quinque in ipso officio ministravit, quo mortuo (sicut dictum est) ei in abbacia successit: & erat homo satis peritus tam ad spiritalia quam ad temporalia pertractanda, cuius fama sapientiae longe in prouincia hinc inde fuit diuulgata. Priorem post se instituit octauum, monachum quemdam Iohannem, qui praesedit in Prioratu 30 annis tantum tribus, fuitque nescio quomodo ob causam depositus, quem ad modum suo loco dicemus.

MCCXIV.

Iuanus abbas anno suo primo impetrauit priuilegium a domino Sifrido archiepiscopo Moguntino, sedis apostolicae legato, quod posset benedicere vestes & ornamenta ecclesiastica pro usu monasterij & ecclesiarum sibi subiectarum.

Eodem anno ad religionem venit Marquardus, frater Iohannis comitis de Sponheim, qui multa huic monasterio donata attulit: uixitque pacifice inter fratres, humiliter & religiose sine querela: sed utroque pede clauda ita quod difficulter ambulare poterat, & ob id non fuit multum uilis mundo, ideoque monachizauit.

Z

Rupertus abbas S. Mariae uisus.

Iuanus electus. Ordinator.

Eius parentes. Inuentus.

Iohannes fuit Prior octauus.

Comes fuit monachus.

Trithem

Opera
Historia

Conradus
de Marburg
predicator
Cringis-
tor hereti-
ca pravitati.
Fridericus
secundus Im-
perator un-
gitur.
Exercitus
deducitur
ad terram
sanctam.

Hoc ipso anno cepit in Alemania predicare frater Conradus de Marburg ordinis predicatorum, auctoritate apostolica, & per annos XIX. continuauit, multosque & quali innumerabiles tanquam hereticos comburi fecit, ipseque tandem occiditur.

MCCXV.

Hoc anno, qui secundus annus fuit domini Iuani abbatis, multi principes apud Aquigranum conuenientes, Fridericum regem Siciliae, nepotem Friderici Imperatoris primi, regem vixerunt Romanorum, per Sifridum archiepiscopum Moguntinum, apostolice sedis legatum, eumque in sede regali posuerunt, Ottone Imper. deserto & ab omnibus penderelicto. Consecratione peracta mox Iohannes Scholasticus Xantensis crucem in subleuatione terrae sanctae ibidem predicauit: vnde mox cruce signantur, ipse Fridericus rex, Sifridus archiepiscopus Moguntinus & legatus, episcopi quoque; Leodiensis, Bambergensis, Pictauiensis & Argentinensis, dux quoque; Morauiae, dux Brabantiae, Henricus dux de Limpurg, dux de Ancei, comes Palatinus de Tubingen, Marchio de Baden, comes de Los, comes de Iuliac, comes de Scyne, comes de Monte, Iohannes quoque comes de Sponheim, & alij multi nobiles, clerici & laici, magnusque equestrium & pedestrium signabatur exercitus.

Terramoto-
sus.

Eodem anno v. cal. Septembris circa I. horam dici terrae motus fuit.

MCCXVII.

Iuanus pro-
ficiscitur ad
terram san-
ctam.

Hoc anno Iuanus abbas cum domino Iohanne comite de Sponheim & multis alijs peregrinis cruce signatis mare transiit perrexit ad terram sanctam. Iuerunt etiam eodem tempore cum ipsis Wilhelmus comes Hollandiae, & Georgius comes Widenensis, cum magna turba cruce signatorum. Andreas quoque rex Vngariae, & Lupoldus dux Austriae, cum episcopis & comitibus, copiosaque multitudine signatorum mare transientes eodem tempore ad terrae sanctae subuentione exierunt. Porro Iuanus gubernacula monasterij commisit Reginfrido Priori, quem anno praecedente deposito Iohanne substituerat: qui fuit prudens vir & nobilis, rexitque officium Prioratus strenue annis XXXI. bonamque disciplinam seruauit.

MCCXVIII.

Iuanus re-
uertitur &
reliquias
sanctorum
apporiat.

Hoc anno Iuanus abbas & Iohannes comes de Sponheim de transmarinis partibus reuerfi VIII. cal. Aprilis monasterium intrauerunt. Dominus vero Iuanus abbas multas particulas reliquiarum sanctorum Martyrum secum attulit: & maxime de locis illis quae Dominus Iesus Christus sua corporali praesentia sanctificauit, lapides & petras excisas, quae omnia sanctuario fabricata inclusit.

Monasterium
S. Catharinae
fundatur.

His temporibus monasterium monialium Cisterciensis ordinis in valle S. Catharinae virginis & martyris, iuxta Mandal constructum, & dotatum per munificentiam Vdonis Pastoris in Mandal archiepiscopi sociorumque eius, qui visione supra memorati defuncti reuerentiam praemonituras, omnia quae habere potuit ad eundem locum dedit, cuius foundationis copia sequitur, & est talis.

Copia liter-
arum fun-
dationis.

In nomine sanctae & indiuiduae Trinitatis, Amen. Sifridus Dei gratia Moguntina sedis archiepiscopus, tenore praesentium omnibus Christi fidelibus innotescat, quod dilecti filii Gosfridus praepositus de Creutz enacht, Vdo archiepiscopus de Mannendal, Fridericus Decanus de Hulbersheim, & eorum confratres, habentes in cordibus suis zelum Dei, proprietates suas contulerunt in unum, & ecclesiam S. Catharinae Cisterciensis ordinis exinde fundauerunt. Proinde disponentes, quod bona eadem ab omni onere aduocatorum & cuiuslibet praestatione seruitii sint exsuta, renunciantibus iuri suo, si quod in illis tenuerunt aduocati. Cum autem hanc proprietatis donationem nostra auctoritate roborare teneamur, ita ut liceat inhabitantibus, haec quae ad ea pertinent iuste & legitime possidere, auctoritate qua fungimur confirmantes statuimus, quatenus monasticae religionis ordo, secundum regulam beati patris Benedicti & institutionem Cisterciensium fratrum, ab ibidem commemorantibus semper & immolabiter seruetur. Illud quoque, ipsis firmiter statuimus & stabilientes, quod ipsi & omnibus suae religionis & professionis a domino Papa Alexandro, pluribusque Romanis sedis pontificibus, indultum & concessum esse dignoscitur, videlicet, ut de noualibus & locis incultis suo labore, propriisq; impensis ad culturam redactis, nec non de hortis, animaliumque, suorum nutrimentis, nemini decimas aliquas exsoluant: sed haec sibi concessa gaudeant indulgentia. Instuimus etiam, ut praerogati praesentis caenobii in vendendis vel emendis ecclesiae rebus, siue in sororibus, siue in conuersis suscipiendis, sine consensu abbatisse conuentusque, consilio adificia vel erigat vel destruat, Oblationes quoque quae ad manus sacerdotum offeruntur, & quae de remotis aut vicinis partibus ecclesiae praedictae deferuntur vel mittuntur, in loco ad hoc deputato sub abbatisse, praepositi & seruatorum custodia referantur. Domus vicensilia cum appendiciis, lana scilicet & lactuicinis, sub dominarum custodia teneantur. Abbatisse & conuentus sine praepositi consilio nihil in praedictis ordinem: Praepositus vero sine illis nihil disponat. Obveniente autem abbatisse sine praeposito, non ibi quacunque surreptionis astutia vel violentia ab-

Privilegia
caenobii.

batissa

batissa seu Præpositus instituat, nisi quam aut quem conuentus communi consensu, vel pars sanioris consilii, secundum Dei iuorem & regulam beati Benedicti elegerint. Statuimus etiam vt non nisi de illarum ordine abbas ab eodem conuentu, pro rigore ordinis conseruando, aut quasi dibus ad quas sibi videbitur conuentus non sufficere decidendis, eligatur; & ille iuxta mandatum nostræ institutionis non debet electioni in eum factæ contradicere. Conuersi Præposito, sorores vero Abbatissa obedientiam promittant, & secundum beati Benedicti regulam sine murmuratione persoluant. Præcipimus item ne conuersi à prædicto loco sine licentia debita exeuntes, in aliquo locorum recipiantur. Quicumque igitur contra constitutionis nostræ hanc paginam aliquo temerario ausu (quod absit) venire attulerit, & ordinationem supra notatam sigillis, nostri impressione munitam & corroboratâ infringere aut perturbare studuerit, indignatione Dei omnipotentis, & beatorum Petri & Pauli apostolorum eius, per eum damnatus anathemate, auctoritate domini papæ Honorii & nostræ, se incursum, nisi respuerit, recognoscat. Acta sunt hæc anno Domini incarnationis MCCXIX. Indictione VIII. domino Honorio tertio apostolice sedis præsidente, regnante domino Friderico II. gloriosissimo Romanorum rege semper Augusto, & rege Siciliae; sub his testibus, Henrico maiore Præposito, Poppone Decano, Gosfrido custode, Christiano Cantore, Henrico Burgensi Præposito, Alberto de Cogelberg, Friderico de Firmenberg, canonicis maioris ecclesiæ Moguntinæ: Iuano de Sponheim, Hariuino de monte S. Disibodi, abbatibus, Henrico Præposito de Sberwabenheim: Laicus quoq; Iohanne filio comitis de Sponheim, cum fratribus suis, Godeboldo de Werbach, & Michone fratre suo, Wulframo de Lapide, Marquardo & Barholdo de Strumberg militibus, aliisque quamplurimis tam clericis quam laicis fide dignis: Diepoldo etiam de Eberbach, Eustachio de Henmenrode, Philippo de Oterburg abbatibus, Mechthilde eiusdem loci abbatissa, anno quo incepit Cisterciensis ordo CXXI. XII. calend. Iunii, anno quo initiata est domus in valle beate Catharinæ secundo, x. calen. Nouembris. Datum Moguntia XVII. cal. Nouembris. Pontificatus nostri anno XIX.

Testes confirmationis.

Multa hoc anno cum Saracenis bella gesserunt Christiani.

MCCXX.

Hoc anno comes Siluester Conradus, vulgari ter Wiltgraff de Duna, per Sifridum archiepiscopum Moguntinum excommunicatur, & terra eius interdicto supponitur, propter aduocatum in Heimbach, quam uiolenter inuaserat contra uoluntatem Henrici maioris Præpositi & canonicorum ecclesiæ Moguntinæ. Tandem concordia inter eos facta, receptis à canonicis centum marcis comes aduocatum ecclesiæ resignauit, & à sententia excommunicationis & interdicti absolutus fuit.

Conradus Wiltgraff unus excommunicatur.

Eodem quoq; anno Fridericus rex habito conuentu Principum apud Franckenfort, Romam proficiscitur, & ab Honorio III. Papa in Imperatorem consecratur.

Fridericus regitur Imperator.

MCCXXI.

Iuanus abbas anno regiminis sui VIII. cursum in Nosbach pro xxv. marcis argenti comparauit à quodam milite de Beckelheim, qui dicebatur Henricus Spon, quam Crafftio abbas II. postea alienauit à monasterio pro CL. florenis Rhensibus redimibilem, ut suo loco dicitur.

Henricus Spon uendit abbatem cursum Nosbach.

Eodem anno Wormacia in die sancti Margarethæ virginis fuit incensa, & multæ domus circa forum maxime & in plateis contiguae combustæ sunt. His diebus fuit ibidem episcopus Henricus, filius comitis de Sarbrucken. Eodem quoq; anno Minores intrauerunt Wormaciam & construxerunt cœnobium.

Wormacia incenditur sub Henrico episcopo.

MCCXXII.

Hoc anno, qui fuit Iuani abbatis IX. Conradus episcopus Spirensis, audiens moniales nostri ordinis in cœnobio Hansen dicto, iuxta monasterium Limpurgenfense in sua diocesi, tum miu à tramite regularis disciplinae prolapsas, & non minus in temporalibus, & necessarijs bonis q̄ in spiritali conuersione defecisse, vsq; adeo ut in opia suam turpi commercio releuare cogentur, statuit cum consensu Sifridi archiepiscopi Moguntini, ut nulla deinceps ad ordinem susciperetur: & incorporauit ipsum cœnobium cum omnibus prouentibus monasterio Limpurgenfi, ut mortuis cunctis monialibus eiusdem loci, abbas Limpurgenfis per monachos suos diuina ibidem faceret celebrari.

Monasterium Limpurgenfense in Hansen incorporatur.

Monasterium Hansen incorporatur Limpurgen.

MCCXXIII.

Anno Iuani XI. fuerunt adhuc quatuor moniales sorores in incluforio nostro tantu, ceteris per successum temporis omnib. defunctis, nec aliqua suscipiebatur amplius, secundum q̄ abbas Rupertus ante annos ferme XVII. statuerat, sicut supra dictu est. Vnde eū licentia & auctoritate Iuani abbatis he quatuor relictæ ad monasterium S. Ruperti iuxta Bingen transferunt, eū omnibus rebus suis, & ibidē ad conuentum fuerunt susceptæ, quaru ista sunt nomina: Agatha, Rade gundis, Helvigis, & Margaretha. Et sic locus monialiu nostræ

Moniales nostre defunctis, & transferunt ad montem S. Ruperti.

Trithem

Opera
Historia

*domi S. Ru-
perti com-
mittitur
abbatino-
stro.*

rum vacare coepit & vacat vsq; in presentē diē, nihilque pristinae vel mansionis vel aedificij continens, praeter solū nomen, quo Clausa dicitur, q̄ antiquitus fuit. Vnde moniales praefati coenobij S. Ruperti tali adinventionē vel occasione audentiores facta, apud archiepiscopū Moguntinū Sifridum impetrauerūt, vt ipsarū coenobium supra dictū, abbati huius coenobij perpetuis futuris temporibus cōmitteretur, q̄ à principio fundationis abbati S. Disibodi fuerat cōmissum: sed quia religio nimīū in eodē monasterio Disibodensi tepuerat, facile ab archiepiscopo poterant consequi q̄ pro animarū salute postulabant. Erat enim in isto nostro coenobio adhuc illo tempore laudabilis obseruatia disciplina. Cōmit ergo dominus Sifridus archiepiscopus praefatus monasteriū & moniales coenobij S. Ruperti Iuano abbati huius coenobij Sponheimensis, quod multis annis ita commissum perman- 10 sit, quousque tandem disciplina regularis vtrobique quasi ex toto perijt, & moniales libertatem aucupantes nullum abbatem deinceps aduerterunt.

M C C X X V.

*Sifridus ar-
chiepiscopus
mortuus &
suc. edit Si-
fridus 3.
Engelbertus
archiepisco-
pus Coloni-
ensis à ne-
pote suo oc-
ciditur.*

Sifridus archiepiscopus Moguntinus idib. Septembris obiit, cui alter huius nominis Sifridus tertius successit, praefuitq; annis xxiv. vir magnarū actionū, tantaq; autoritatis & cōstantia, vt Fridericū Imper. excommunicaret intrepide & expugnaret, iussu domini Papae. Eodem anno vii. idus Nouemb. Engelbertus archiepiscopus Coloniensis, cum altero die dedicaturus esset ecclesiā in villa quadā, aduersaescēte iam die, à Friderico comite de Eisenberg fratris sui filio crudeliter occisus est xxxviii. vulneribus seu plagis cōfusus, propter iustitiā, qui in ecclesia Coloniēsi sepult⁹ in finitibus coepit miraculis coruscare. At ve 20 ro comes Fridericus impius parricida, cum sicarijs suis numero xxv. mox se ad castrū Eisenberg recepit, sed munitioni non confidens inde fugit, totoq; anno profugus latitans & excommunicatus à Conrado Portuensi episcopo & legato sedis apostolicae, tandem reuoluto anno à quodā milite inuentus & captus, pro centū & duobus millibus maris Henrico archiepiscopo qui Engelberto successerat, venditur, & victus xviii. calen. Decembris extra muros Colonienses educus rotatur, matre eius sub rota assistente & clamente: *Hec mihi, haec sunt viscera mea deuoranda à coruis, sicut per somnium vidi, cum te fili, adhuc portarem in viro.* Friderico autem sic rotato, mox signa fieri ad tumbam Engelberti cōflauerunt.

M C C X X V I.

*Iohannes mo-
nachus mo-
nasterij Pra-
positus S.
Ruperti.*

Iohannes monachus huius coenobij, qui fuit ante Reginfridum Prior, vir sagax, reli- 30 giosus & valde deuotus, mortuo Petro Praeposito S. Ruperti apud Bingas, per Iuanum abbatem praepositus ibidem constitutus est, qui regularis disciplinae obseruantiam tam in se quam in alijs pro sua virili temperinuiolate custodit.

*Monasteriū
in Kirchgartē
ten fundatū.*

His temporibus Henricus episcopus Wormaciēsis, filius comitis de Saraponte, fundauit coenobiū monialū in Kirchgartē, extra muros ciuitatis Wormaciēsis, posuitque inibi moniales Cisterciensis ordinis, quā ipsam locū per annos fore ec. sub eadē religione inhabitauerunt, vsq; ad tempora Friderici episcopi, qui anno MCCCCXLIII. monialibus expulsi, canonicos regulares de bona obseruantia reformatos introduxit. Henricus praefatus episcopus in dissensione fuit cum ciuibus Wormaciēsis pro libertate ecclesiastica, qui cum eius mandato nolent obtemperare, posuit super eos interdictum, quo cum non 40 proficeret, iussit exire clerum omnē praeter plebanos sacerdotes, quibus cura erat cōmissa animarum, qui nihilominus dare corpus Christi in firmis non audebant, nisi promitterēt se velle obedire episcopo si conualescerent, neque sepelire corpora mortuorum ad sancta loca permittebantur. Cumque haec ad anni spacium durassent, quidam ē ciuibus horum taedio affecti ad partē episcopi declinantes, partialitatē in ciuitate suscitauerunt. Vnde consulatus necessitate compulsus, ne deteriora experiretur, pacem cum episcopo & concordiam inierunt & absoluti sunt.

M C C X X V I I.

*Comes Mar-
quardus mo-
nachu mo-
nasterij.*

Hoc anno, qui fuit Iuani abbatis xiv. obiit Marquardus monachus huius monaste- 50 rij filius comitis de Sponheim, anno conuersionis suae xlii. vir bonus & singulari deuotione praeditus, qui nobis plurima bona fecit.

*Fridericus
Imperator
excommu-
nicatur.*

Eodem anno Gregorius papa ix. Fridericum Imperatorem secundum excommuni- cauit, propterea quod iuxta promissum transire ad terrā sanctā recuperationem neglexit, & omnis exercitus ad hoc iter à diuersis Europae partibus cōgregatus dissipatur, vnde multa mala sunt secuta.

*Ludovicus
Lantgra-
uius Thuringiae
mors.*

Eodem quoq; anno iii. idus Septemb. obiit in Sicilia in ciuitate quadā, quae dicitur Ortrant, Ludovicus Pius Thuringorum Lantgrauius quintus, & primus Marchio Mithē- 60 sis, maritus S. Elizabeth, cuius ossa in Thuringiam relata sepulta sunt in monasterio Reinhartsbornensi ordinis nostri.

MCCXXVIII.

MCCXXVIII.

Hoc anno Odocharus & Wentzlaus Bohemiorum reges incliti, tale privilegium dederunt ecclesie Moguntinae, quod archiepiscopus Moguntinus & nullus alius tam eos quam successores eorum debet reges inungere & coronare, ut patet in his literis:

In nomine Domini Amen. Odocharus & Wentzlaus reges incliti uniuersis Christi fidelibus, praesens scriptum intuentibus, salutem perpetuam: Confitemur & publice protestamur, quod iam nos & omnes successores nostri consecrationem regalem & diadematis impositionem de sacrosancta sedis Moguntina archiepiscopo, terra nostra Metropolitana in perpetuum tenemur recipere. Si uero idem archiepiscopus requisitus, se pro motu animi sui subtraxerit, alteri episcopo, quem nos vel successores nostri postulauerint, vicem suam ad id exsequendum committat. Ut autem hoc ratum & inconvulsam permaneat, hanc paginam de consensu venerabilium Pragensis & Olmucensis episcoporum sigillorum nostrorum appensione firmauimus. Data Praga anno Domini incarnationis MCCXXVIII. Indictione prima.

Reges Bohemia a solo archiepiscopo Moguntino inungi & coronari debent. Cetera Privilegia.

Eodem anno Fridericus Imperator mare transiit, Ierosolymam recuperauit, cum parte terrae sanctae, & ad certum tempus treugas fecit cum Saracenis ibidem.

Ierosolymam recuperauit.

MCCXXX.

Anno Iuani abbatis xvi. villa dicta Wimesheim fuit igne casuali incensa & quasi ex toto combusta, perieruntque illo incendio tres pueri infantes ex simili infortunio, videlicet xii. cal. Septembris, & plures vsque ad mendicitatem depauperati sunt.

Wimesheim combusta.

Eodem anno Fridericus Imperator de transmarinis partibus reuertitur, & inueniens terram suam in Italia per papam tribulationibus vexatam, & quaedam iniurias sustinuisse, grauius omnia vindicauit.

Fridericus Imperator ex Iudaea reuertitur.

MCCXXX.

Grauis hoc anno inter ciuites & consulum oppidi Bingen controuersia & dissensio fuit exorta, quae vsque adeo excreuit, quod duo ex consulum per seditionem vulgarem in foro publice fuerunt trucidati, aliqui vulnerati, ceteri per fugam vix euadentes se saluare curabant. Verum non diu postea grauis vltio in autores seditionis subsecuta est. Nam alij capite caesi sunt, alij membris truncati, & reliqui ex ira patriae limites praescripti perpetuum portauerunt exilium.

Seditio Bingen.

Eodem quoque anno Imperator a papa absoluitur, mediante duce Austriae Lupoldo, qui tractatu pacis facto inter papam & Imperatorem apud S. Germanum in Campania moritur, cuius viscera & carnes in domo capitulari monasterij sanctissimi patris nostri Benedicti in Monte Cassino tamulantur, ossibus in Austriam relatis.

Imperator absoluitur. Lupoldus Austriae dux moritur.

Eodem quoque anno oritur dissensio inter archiepiscopum Coloniensem & ducem de Limpurg super aduocatia monasterij Sigebergensis nostri ordinis in eadem dioecesi Colonienli.

Dissensio inter episcopum Coloniensem & ducem de Limpurg.

MCCXXXI.

Anno Iuani abbatis nostri xviii. obiit S. Helizabeth filia quondam regis Vngariae, Ludouici Pij quinti Lantgrauij Thoringiae relicta vidua, mulier multarum virtutum & sanctissimae conuersationis, sepulta in Marpurg, quod est oppidum Hassiae, quae statim in infinitis clarificare coepit miraculis.

S. Helizabeth moritur.

Eodem anno in mense Iulio in ciuitate Wormaciensi ignis a casu in domo Herboldi militis exortus magnam urbis partem cum templo S. Pauli consumpsit.

Incidium Wormaciense.

Eodem quoque anno Ludouicus dux Bauariae, cum inisset ad terram sanctam cum exercitu magno, in reditu a quodam Saraceno, nuncio Vetuli de Montanis, praesente familia sua in Kelheim cultro fuit occisus, Friderico Imperatore hoc nefas procurante, sicut postea fuit confessus. Ipse autem Saracenus mox a familiaribus ducis in frustra fuit concisus. Corpus ducis amplo honore prosequutum in monasterio Schirensi in Bauaria est sepultum. Cui Otto filius in ducatu successit: qui duxit in uxorem Gertrudem filiam vnicam Henrici comitis Palatini Rheni, qui Heidelbergae morabatur, cum qua totum illud dominium obtinuit, & sic ducatus Bauariae & comitatus Palatinus in vnum coniuncta sunt. Genuit autem iste Otto ex Gertrude praefata uxore sua duos filios Henricum & Ludouicum, de quibus loco dicemus. Ille dux Otto oppidum Brubach cum castello adiacente & omnibus pertinentiis suis in feudum dedit comiti de Katzenelenbogen: quod hodie possidet Lantgrauus Hassiae, nullo ex comitibus illis amplius viuente.

Ludouicus dux Bauariae occiditur. Otto dux Bauariae in ciuitate Gertrudem Palatinam.

Eodem anno Vdalricus abbas Limpurgensis nostri ordinis, in dioecesi Spirensi, de conuentus sui consensu, dedit capitulo ecclesiae Moguntinae pastoralis ecclesiam in Heldenberg cum decimationibus & prouentibus suis, in augmentum praebendarum ecclesiae Moguntinae, sicut patet ex literis eorumdem, ut sequitur.

Bauaria & Palatinatus Rheni coniuncti. Brubach feudum. Parochia in Heldenberg donatur capitulo Moguntino.

Trithe

Copia dona-
tionis.

In nomine Domini Amen. Vdalricus miseratione diuina abbas, Henricus Prior cum vniuerso conuentu Limpurgensi, vniuersis hoc scriptum visuris salutem in omnium saluatore. Ne ea que geruntur in tempore cum tempore labantur & pereant, labili humane memorie salubriter est prouisum, vt queque a cetera scriptura & testimonio roborentur. Ea propter vniuersis, presentis aui & futuri, fidelibus fieri volumus manifestum, quod matura & deliberatione prehabita, & consensu vniuersi & communi, libere & absolute, ecclesiam in Heldenberg, cuius ad nos ius patronatus noscitur pertinere, ecclesie maiori Moguntinae tradidimus perpetuo possidendam, ita videlicet, vt cum pastor qui nunc est, cesserit vel decesserit, quemcumque ad dicta ecclesie regimen elegerit capitulum Moguntinum, cum literis ipsius capituli, abbati, vel Priori si abbas non fuerit, presentetur, qui in signum recognitionis accepti benefici ab ecclesia Limpurgensi domum postulet ab ipso, & absq. difficultate qualibet assequatur, ita videlicet, vt idem clericus cum literis abbatis vel Prioris archidiacono presentetur, vt ab ipso curam recipiat animarum, & idem in ceteris obseruabitur subrogandis. Quod si vel abbas vel Prior, quod iam absit, aliqua occasione denegare voluerit, nihil exinde subrogato preiudicii vel ipsi capitulo Moguntino generetur. Itaq. ordinato ipsi sacerdoti competenti & sufficienti stipendio, vnde tam Diaconus qua archidiacono loci valeat de eorum iustis respondere, & nihilominus plebanus ipse congrue sustentari, residuum fuerit de prebendis, quos pastores huc vsq. tantum percipere consueuerunt, a melioratione proficiat prebendarum capituli Moguntini, saluo in omnibus iure ecclesie Limpurgensis. Preterea et firmiore vinculo charitatis Moguntinensis & Limpurgensis ecclesie inuicem contringantur, salubriter & prouide est statutum, vt quicumq. de fratribus nostris viam vniuersae carnis ingressus Moguntina ecclesie denunciatur, tanquam vni ex ipsis inuigilans & exequiis defuncti memoria peragatur. Et nos similiter more solito pro ipsorum fratribus defunctis Domino preces & hostias offeremus. Item illud pretereundum non est, quod in omnibus ecclesie nostre Agedis, sepe fata ecclesia Moguntina auxilium & consilium bona fide, tanquam in proprium, quantum potuerit & debuerit, seret amicitiliter & benigne. Acta sunt hec anno gratiae MCCXXXI. mense Octobri, indictione quarta.

Fraternitas
inter Cano-
nicos Mo-
gunt. &
Limpurg.

Conradus quoq. Spirensis ecclesie episcopus vna cum suo capitulo in prefatam donationem abbatis Limpurgensis consensum prebuit, ad instantiam Praepositi, Decani & totius capituli Moguntini, asserens eam non in dispendium monasterij Limpurgensis, sed ad commodum potius & honorem eiusdem esse factam, vt patet in literis desuper confectis ab ipso, quas inferere huic historiae nostrae superfluum iudicauimus. Dominus etiam Sifridus archiepiscopus Moguntinus eandem donationem suo capitulo factam per litteras confirmauit.

MCCXXXII.

Diffensio
inter abba-
tem & vil-
lanos Spon-
heimenses.
Compositio
litium.

Iuanus abbas anno regiminis sui xix. graue habuit diffensione & cotrouersiam cum villanis villae Sponheim, ratione nemorum, & pascuorum, & Almeynda iuxta hortum olerum Dominae Richardis Comitissa Spohemensis, que in prima fundatione huic monasterio donauerat. Vnde post multas contentiones concordia tandem inter eos per Dominum Iohannem comitem de Sponheim facta est, tali modo: In primis nemora & syluae fuerunt diuina in signis ab inuicem distincta, ita vt abbas seorsim & villani etiam seorsim nemora sua deinceps quiete possiderent, nec vna pars alteri damnum in syluis aut alibi deinceps quomodolibet inferre vel impedire praesumeret, pascua autem per totam marcham tam abbati quam villanis debent esse communia, exceptis quibusdam districtibus abbatis in quibus villam nullam pascendi habeant potestatem. Almeynda debet esse communis, manere communis in omni forma, monasterio, villanis, & Dalensibus, & ceteris in comitatu pauperibus, sicut ante annos ferme LXXX. a comite Megenardo & filio eius Crafitone huius monasterij secundo abbate dignoscitur instituta, nec aliquid vendi ex ea licebit cuiquam, neq. de fundo ipsius, quoniam ad monasterium pertinet, neq. de usufructu, quem villanis & pauperibus comitatus comes & abbas indulerunt.

Bellum Mo-
guntino ar-
chiepiscopo
in fevd. Lad-
grauis.

Hoc anno Conradus Lantgrauis Thuringorum propter quaedam dominia contra Dominum Sifridum archiepiscopum Moguntinum inimicitias gerens, & bellum, multa ei damna fecit. Nam oppidum Frislariense cepit & funditus pene destruxit, cum quibusdam alijs. Tandem inter eos concordatum fuit tali modo, vt sequitur:

Concordia
forma.

In nomine sancte & indiuidue Trinitatis: Super destructione Frislariae & Wicenharsen oppidis & alijs damnis, q. dominus Sifridus archiepiscopus Moguntinus, & dominus Conradus Lantgrauis hinc indeenserunt, cum guerra haberent ad inuicem, talis compositio interuenit: antiqua compositio sicut ordinata est a Domino Sifrido quonda archiepiscopo, & Domino Ludonico pia memoria quondam Lantgrauis modis omnibus in perpetuum inuoluisa seruetur. Itē oppidum in Wolffheim concessit archiepiscopus in feudum Conrado Lantgrauis memorato, & concessit heredibus suis, legitimis etiam filiabus, non existentibus filiis, post mortem iure hereditario successoris. Et si de Conrado uouerit in vita sua, vt concedat fratri suo aut filio fratris idem oppidum, hoc ei nullatenus denegabitur, &c.